



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年8月10日

東

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所  
 コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 細谷 穰志  
 問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 浜中 綱雄 (TEL) 042-558-5111  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	255	10.9	26	△17.7	26	△16.9	16	△29.6
27年3月期第1四半期	230	△10.8	32	△34.4	31	△35.8	23	△21.6
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年3月期第1四半期	4.19		—					
27年3月期第1四半期	5.95		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,019	2,002	66.3
27年3月期	3,102	1,998	64.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,002百万円 27年3月期 1,998百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	6.00	6.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,379	△12.2	116	△45.2	111	△46.6	69	△29.9	17.32
	~1,685	~7.3	~215	~1.8	~206	~△0.9	~128	~30.2	~32.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

業績予想につきましては、火工品業界を取り巻く環境が厳しく、適切な予想の開示が困難であるためレンジ方式で表記しております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	4,032,000株	27年3月期	4,032,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	25,490株	27年3月期	25,490株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	4,006,510株	27年3月期1Q	4,007,389株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、当社としてその実現を約束する主旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、内需回復による企業業績の改善から、設備投資や雇用において積極的な姿勢が見えている状況であります。一方、円安による原材料価格の上昇が、食料品を中心に値上がり傾向にあることや、中国経済の減速など海外経済の動向も景気の下押しになる可能性があり、総じて景気の先行きは不透明な状況であります。

火工品業界においては、一定の需要は維持しているものの、依然として厳しい経営環境にあります。

このような状況において、当社は新たに開発した民間向け救難火工品の販売拡大に向け、注力しているところであります。

当第1四半期累計期間の売上高は、民間向け火工品を中心に、前年同期と比べると25百万円強の増収となりましたが、利益面については前期末からの不具合対策に関連した労務費等の費用が増加した結果、営業利益以下前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高255百万円（前年同期比10.9%増）、営業利益26百万円（前年同期比17.7%減）、経常利益26百万円（前年同期比16.9%減）、四半期純利益16百万円（前年同期比29.6%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① 火工品事業

当第1四半期累計期間の火工品事業は、民間向け火工品を中心に売上高は216百万円（前年同期比12.2%増）となりました。

セグメント利益は、15百万円と前年同期と比べ4百万円（24.2%減）減少しました。

#### ② 賃貸事業

当第1四半期累計期間の賃貸事業の売上高は38百万円で、前年同期と比べ1百万円増加しました。

セグメント利益は、23百万円と前年同期と比べ1百万円（5.2%増）増加しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の財政状態につきましては、総資産3,019百万円（前事業年度末比82百万円減）、負債の部合計1,017百万円（前事業年度末比86百万円減）、純資産の部合計は2,002百万円（前事業年度末比3百万円増）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、前回発表（平成27年5月13日「平成27年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	777,774	598,210
受取手形及び売掛金	292,817	215,082
商品及び製品	23,132	26,626
仕掛品	106,428	191,890
原材料及び貯蔵品	133,279	201,530
その他	28,817	48,164
流動資産合計	1,362,249	1,281,505
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	301,961	296,516
土地	1,041,127	1,041,127
その他(純額)	152,392	145,927
有形固定資産合計	1,495,481	1,483,572
無形固定資産	46,727	46,260
投資その他の資産	198,081	208,264
固定資産合計	1,740,290	1,738,096
資産合計	3,102,539	3,019,602
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,864	50,177
短期借入金	517,288	514,786
未払法人税等	51,337	13,835
賞与引当金	38,418	58,695
その他	138,724	94,596
流動負債合計	805,632	732,091
固定負債		
長期借入金	35,020	31,522
退職給付引当金	68,143	69,160
役員退職慰労引当金	47,229	49,312
製品保証引当金	49,253	44,720
資産除去債務	9,342	9,342
その他	89,249	81,281
固定負債合計	298,237	285,339
負債合計	1,103,870	1,017,430

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金	18,121	18,121
利益剰余金	1,702,575	1,695,331
自己株式	△11,516	△11,516
株主資本合計	1,910,780	1,903,536
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	87,888	98,634
評価・換算差額等合計	87,888	98,634
純資産合計	1,998,669	2,002,171
負債純資産合計	3,102,539	3,019,602

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	230,573	255,630
売上原価	126,907	153,997
売上総利益	103,666	101,632
販売費及び一般管理費	71,581	75,225
営業利益	32,084	26,406
営業外収益		
受取配当金	1,018	1,273
雑収入	960	730
営業外収益合計	1,978	2,004
営業外費用		
支払利息	1,181	1,049
休止固定資産関係費用	908	863
雑損失	147	40
営業外費用合計	2,237	1,954
経常利益	31,826	26,456
特別利益		
保険差益	4,505	-
特別利益合計	4,505	-
特別損失		
固定資産除却損	-	0
役員退職慰労金	-	1,000
特別損失合計	-	1,000
税引前四半期純利益	36,331	25,456
法人税、住民税及び事業税	21,158	13,069
法人税等調整額	△8,678	△4,407
法人税等合計	12,479	8,661
四半期純利益	23,852	16,794

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高	193,162	37,411	230,573	230,573
セグメント利益	20,265	22,335	42,600	42,600

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	42,600
全社費用(注)	△10,515
四半期損益計算書の営業利益	32,084

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高	216,665	38,964	255,630	255,630
セグメント利益	15,355	23,499	38,854	38,854

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	38,854
全社費用(注)	△12,447
四半期損益計算書の営業利益	26,406

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。